
ごあいさつ

理事長　柳 洋子

　新しい年度が明け、早や２ヶ月が過ぎようとしています。

皆様、ご健勝のことと思います。皆様には当法人にたいしまして

日頃からのご支援に心から感謝申し上げます。コロナ感染症に

悩まされている３回目の春です。ワクチン接種が進んだとはいえ

「脅威」は続いています。

ロシアのウクライナ侵略、遠い世界の出来事ではありません。

私達の作業所運営にも二重三重の負担が増してきています。いろ

いろなものがジワジワと値上がりしています。大変な状況です。

これからの菓子作りが気がかりです。コロナ感染症流行で、様々

なイベントが中止される中、後援会の方々、地域の皆様の「今度

集まりがあるから」「老人会があるから」「コロナで会えない孫に

送るから」等の注文、気にかけて頂き心強い限りでした。

　今年度の幕開けも「明るい」とは言えません。「新しい利用者」

を迎え入れられなかったことも今後の課題です。

今いる利用者の皆さんの充実した作業所生活づくりはもちろん、

新しい利用者を増やす取り組みもしなくてはなりません。課題山

積です。少しでも前進させたいと思います。

皆様方の一層のご指導、ご鞭撻をお願い申し上げます。

石井さん　ありがとうございました

花畑共同作業所お菓子グループ職員の石井繁子さんは、３月３１日を

もってご都合によりご退職されました。１年という短い期間でしたが、

利用者の皆さんからもとても信頼され、お菓子製造や

販売などにご活躍いただきました。

４月からは新しいお仕事をされています。これからも

お元気でご活躍ください。ありがとうございました。

はなさくニュース

花作ホームページ　https://www.hanasaku.tokyo/

         はなさく後援会総会と学習会のお知らせ       

  日時　　５月２１日（土曜日）       

  会場　　竹の塚センター　　第一会議室    

　　　　　　後援会総会　 午後１時３０分～２時

  　　　　　学習会　　　 午後２時２０分～３時３０分 

                         内容　「成年後見人制度について知ろう」

                         講師　　行政書士　　　永井章子氏     

                                                                        

 みなさま どうぞご参加ください　学習会はどなたでも参加できます。        



　　　　２０２２年 抱負　　はなさく第二共同作業所

　現在、福祉の動向は超高齢化社会へと向けられています。労働力不足や

年金、医療費等の社会保障費ひっ迫の懸念から、障がいのある人も

雇用率制度により、企業で働く機会が増えました。作業所からも

この数年で、数名の方が一般企業へと就労されています。

　人の在り方とは多様で価値観もさまざまです。そして、誰もが“幸せに

なりたい。”と考えています。福祉の現場にいる私達は、その方にとって

の幸せが何であるかを見つけ、それが長く続くために何ができるかを考え

て、日々の支援を行なっています。

　話は変わりますが、これは、ある日の帰りの様子です。職員一人ひとり

に向かって何度も手を振る方、大きな声で「〇〇さん、さよならー。」

とお辞儀をする方、「今日も一日ありがとうございました。また、

明日よろしくお願いします。」と帰る方など・・・です。

　申し訳ない思いから、「そこまでしてくれなくても大丈夫ですよ。」と伝

えたところ、次のような返事が返ってきました。「挨拶したいから・・・。」

その言葉を聞き、気づかされたことがあります。 “皆さんの挨拶は、

私達が行う支援に対する評価でもある。”ということです。

　今年度、作業所は新たな飛躍の年です。皆で汗を流し、良い笑顔

で帰宅できる場であり続けることを大切にしたいと考えています。

また、地域の方に喜んで頂けるよう、公園や事業所の清掃、軽作業なども

誠一杯取り組んでまいります。これからもご支援のほど、どうぞよろしく

お願いいたします。　　　　　　　　　　　　　　　　（職員　田中）

　　　菓子グループトピックス　　　　花畑共同作業所

３月２９日に元淵江公園へ

菓子グループでお花見に行ってきました！

　　

国産レモンを使用した

「はちみつれもんマフィン」「レモンクッキー」の販売が始まります！

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（１袋　各１５０円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　 販売期間は５月～７、８月頃まで。

寒かったけど

　サクラきれいだった！

散歩は

 きもちがいいなぁ！

 　お待ちかね♡
　昨年も大好評♡♡

販売のお知らせ

５月２４日（火）１０：００～１２：００頃

　　サミット保木間店 サービスカウンター付近

５月２７日（金）１３：００～１５：００頃

                花畑共同作業所 玄関前

　　　なんと !!　「サミット　　保木間店」 で花作のお菓子が　　買える !?

はなさく第二共同作業所の新職員紹介

川原 友子（かわはら ともこ）です。

３月から週４回働かせていただいています。

趣味は読書とカラオケです。

更なるスキルアップをして頑張っていきたいと

思っています。よろしくお願いいたします。

花畑共同作業所の新職員紹介

５月より花畑共同作業所に入職致しました

藤本 啓太（ふじもと けいた）と申します。

私が生まれ、育った地である足立区で利用者さんと共に

仕事ができることを大変嬉しく思います。

精一杯勤めさせて頂きます。よろしくお願い致します。


